Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  A  RESPEITO  DA  RAZÃO  PELA  QUAL  NÃO  ESTÁ
SENDO RESOLVIDO O PROBLEMA DOS TERRENOS BALDIOS CHEIOS DE MATO, OS
QUAIS  OS  REPRESENTANTES  DO  LEGISLATIVO  INDICAM  A  NOTIFICAÇÃO  DO
PROPRIETÁRIO PARA A REALIZAÇÃO DA LIMPEZA DOS MESMOS.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga – Cristina Maria Kalil Arantes.

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue

REQUER  INFORMAÇÕES  A  RESPEITO  DA  RAZÃO  PELA  QUAL  NÃO  ESTÁ  SENDO
RESOLVIDO O PROBLEMA DOS TERRENOS BALDIOS CHEIOS DE MATO, OS QUAIS OS
REPRESENTANTES  DO  LEGISLATIVO  INDICAM  A  NOTIFICAÇÃO  DO  PROPRIETÁRIO
PARA  A  REALIZAÇÃO  DA  LIMPEZA  DOS  MESMOS,  PORÉM,  NADA  ESTÁ  SENDO
RESOLVIDO.

NO DIA 01/12/2022, FOI PROTOCOLADO NESTA COLENDA CASA DE LEI INDICAÇÃO Nº
279/2022, A QUAL TRATOU O SEGUINTE:

- INDICA A SENHORA PREFEITA MUNICIPAL,  DETERMINE AO SETOR COMPETENTE
QUE  NOTIFIQUE  O  PROPRIETÁRIO  PARA  QUE  TOME  PROVIDÊNCIAS  QUANTO  À
LIMPEZA DO TERRENO LOCALIZADO NA RUA CIRO LOPES DA SILVA AO LADO DO
NUMERAL 193, NO PARQUE SÃO JORGE. (FOTO ANEXA) DO DOCUMENTO.

JUSTIFICATIVA: Ocorre que até o presente momento nada foi solucionado e os moradores
vizinhos  estão  novamente  questionando  sobre  o  problema,  pois  estão  tendo  suas  casas
invadidas  por  escorpiões,  sendo  que  essas  pessoas,  tem criança  pequena  em casa,  e  o
terreno mencionado tem sido motivo de muito transtorno aos mesmos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 16 de janeiro de 2023.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIÃO

REQUERIMENTO Nº 19/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
9/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

83
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 0
3/

02
/2

02
3

15
:0

8:
39

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
18

6-
7E

FA
-0

68
4-

95
A2

.

Pag. 1/5

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
9/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

83
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 0
3/

02
/2

02
3

15
:0

8:
39

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
18

6-
7E

FA
-0

68
4-

95
A2

.

Pag. 2/5

Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  INDICA  “LIMPEZA  EM  TERRENO  (NOTIFICAÇÃO  DO  PROPRIETÁRIO)
LOCALIZADO NA RUA CIRO LOPES DA SILVA AO LADO DO NUMERAL 193, NO PARQUE
SÃO JORGE.

Destinatário: Prefeita Municipal – Cristina Maria kalil Arantes.

Excelentíssima Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento
e providências cabíveis.

INDICA  A  SENHORA  PREFEITA  MUNICIPAL,  DETERMINE  AO  SETOR  COMPETENTE
QUE  NOTIFIQUE  O  PROPRIETÁRIO  PARA  QUE  TOME  PROVIDÊNCIAS  QUANTO  À
LIMPEZA DO TERRENO LOCALIZADO  NA RUA CIRO LOPES DA SILVA AO LADO DO
NUMERAL 193, NO PARQUE SÃO JORGE.

Justificativa: Munícipes  procuraram esta  vereadora  cobrando  providências  no  sentido  de
proceder  à limpeza do terreno  acima mencionado,  pois  há muito mato e acúmulo  de lixo,
podendo se tornar um criadouro de insetos e animais peçonhentos (escorpiões, cobras, ratos
e baratas) e do Aedes aegypti (mosquito da dengue), conforme se vê nas fotos em anexo.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 29 de novembro de 2022.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIÃO

INDICAÇÃO Nº 279/2022

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 2
79

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

77
0/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
1/

12
/2

02
2

14
:1

7:
12

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
05

F-
D

81
1-

D
D

29
-7

97
0.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
9/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

83
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 0
3/

02
/2

02
3

15
:0

8:
39

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
18

6-
7E

FA
-0

68
4-

95
A2

.

Pag. 3/5

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 2
79

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

77
0/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
1/

12
/2

02
2

14
:1

7:
12

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
05

F-
D

81
1-

D
D

29
-7

97
0.

Pag. 2/2

Assinado digitalmente por
DANIELA CRISTINA
SOUZA BRANCO DE
ROSA 172.210.938-65
Data: 01/12/2022 14:10

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
9/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

83
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 0
3/

02
/2

02
3

15
:0

8:
39

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
18

6-
7E

FA
-0

68
4-

95
A2

.

Pag. 4/5

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
9/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

83
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 0
3/

02
/2

02
3

15
:0

8:
39

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
18

6-
7E

FA
-0

68
4-

95
A2

.

Pag. 5/5